
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Area Ragioneria 

Riferimento: Eva aiello 

Tel.: 015/8484811 - 838 

Email: usp.bi@istruzione.it ; eva.aiello.bi@istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio X - Ambito territoriale di Biella 

Corso Giuseppe Pella 4, 13900 Biella; 

PEC: uspbi@postacert.istruzione.it; web: http://biella.istruzionepiemonte.it/; 

C.F. 90035320028; Codice IPA: m_pi; Codice  F.E: 8MXTUA; Codice AOO: AOOUSPBI;  

 

Determina a contrarre. 
Affidamento diretto per l’acquisto di riviste di settore, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016. 
 

La DIRIGENTE 

VISTO il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, nonché il 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in parte abrogato dal citato d.lgs 
50/2016; 

VISTA la delibera A.N.A.C n. 1097 del 26 ottobre 2016 di approvazione delle 
Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il d.lgs 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

DATO ATTO  che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per 
appalti di valore inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici....”; 

DATO ATTO  altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 consente 

tout court l’utilizzo del criterio del minor prezzo “... per i servizi e le 
forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

VISTO  l'art. 29 comma 1 del d.lgs. 50/2016 a mente del quale "tutti gli atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alle 
procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori 

e opere, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs 14/3/2013, n. 33";  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di riviste specifiche di settore per 
consentire al personale dell’ufficio un costante aggiornamento 

professionale; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 

oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

DATO ATTO  che i prodotti di interesse non sono disponibili su MEPA ma sono 
direttamente forniti dalle case editrici redattrici delle riviste stesse; 

CONSTATATO che il prezzo complessivo per la fornitura è di 280,00 euro, IVA inclusa; 

ACCERTATO che la copertura della spesa è assicurata, per il corrente esercizio 

finanziario, dalla Direzione Generale dell’U.S.R. per il Piemonte e dal 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

mailto:uspbi@postacert.istruzione.it
http://biella.istruzionepiemonte.it/


 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Area Ragioneria 

Riferimento: Eva aiello 

Tel.: 015/8484811 - 838 

Email: usp.bi@istruzione.it ; eva.aiello.bi@istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio X - Ambito territoriale di Biella 

Corso Giuseppe Pella 4, 13900 Biella; 

PEC: uspbi@postacert.istruzione.it; web: http://biella.istruzionepiemonte.it/; 

C.F. 90035320028; Codice IPA: m_pi; Codice  F.E: 8MXTUA; Codice AOO: AOOUSPBI;  

DETERMINA 

1. Di procedere all’acquisto dei seguenti prodotti editoriali: 
- gli abbonamenti alle riviste “Amministrare la Scuola” e “Scienza 

dell’Amministrazione scolastica”  e il manuale “Guida alla nuova 
contrattazione d’Istituto e alle relazioni sindacali in ambito scolastico”, 

tramite affidamento diretto alla Euroedizioni Torino srl P.IVA 07009890018 – 
CIG Z032A83BE7, per l’importo complessivo di € 140,00 IVA inclusa; 

- il manuale “Ricostruzione di carriera e ordinamenti retributivi (Volume 

III2019)” tramite affidamento diretto alla Tecnodid Editrice P.IVA 
00659430631 – CIG Z7F2A83BFD, per l’importo di € 75,00 IVA inclusa; 

- il manuale Bergantini “La contabilità di segretaria” + accesso al nuovo 
Bergantini 2019 + newsletter settimanale, tramite affidamento diretto al 
Gruppo Spaggiari Parma SpA P.IVA 00150470342 – CIG ZBD2A83C08, per 

l’importo di € 65,00 IVA inclusa; 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 18/4/2016, n. 

50; 
2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del 

d.lgs n. 50/2016, la Dr.ssa Maria Teresa  Furci; 

3. Di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto 
disposto dall'art. 29 del d.lgs n. 50/2016 sul sito 

http://biella.istruzionepiemonte.it, nella sezione "Amministrazione trasparente", 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs 14/3/2013, n. 33; 

4. Di dare atto che la spesa relativa alle forniture oggetto del presente 

provvedimento sarà imputata, per l’esercizio finanziario 2019, sul cap. 7486 
P.G. 1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero. 

       

 

        La Dirigente Reggente 
          Maria Teresa FURCI 

        documento firmato digitalmente ai sensi 
        del cosiddetto Codice dell’Amministrazione 

        Digitale e normativa connessa 
 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

mailto:uspbi@postacert.istruzione.it
http://biella.istruzionepiemonte.it/
http://biella.istruzionepiemonte.it/


Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
AOOUSPBI - Ambito territoriale di Biella
Ai sensi dellarticolo 22 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i),si attesta che il
presente documento è copia informatica di documento originale analogico di 3 pagine, tenuto presso l' AOO suindicata


		2019-11-07T11:43:24+0100
	Biella
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPBI.REGISTRO UFFICIALE.U.0002103.07-11-2019




